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Enbøn om information m.h.t. VEprojekter og lokal fællesvarmeforsyning:

I vores kommune, med en stor del af befolkningen bosiddende i landdistrikter/landsbyer, er det virkeligt
vigtigt at være med i udviklingen af projekter der skaber fællesskab. Fællesskab er en af de vigtigste værdier
landdistrikterne har, derfor er det helt afgørende at denne faktor understøttes mest muligt, for at det
fortsat er attraktivt at bo og leve her - også for nytilflyttere. Vi snakker altså om rendyrket landdistrikts og
bosætningspolitik og om at sikre grundlaget for bæredygtig energiomlægning - hurtigst muligt.
Set fra vores side er der store kommunale interesser på spil her. Rksk kommune bør satse på at blive pioner
kommune på området - der er så meget at vinde og såmeget at tabe.

VEprojekter :

RkSk kommune er landets største - arealmæssigt - plads er guid værd, ikke mindst i sammenhæng med
natur, landbrug, udsyn men også m.h.t. VEproduktion ( solceller og vindmøller) !
RkSk kommune ligger ved vestkysten, hvor vinden blæser, det er godt for vindmølle energiproduktion - v i n d
er i den sammenhæng guid værd.
Rksk kommune har igennem de seneste mange år ydet en kæmpe indsats m.h.t. etablering af VEproduktion
( solceller og vindmøller) og har taget en stor andel af den nationale VEudbygning.

Problemet er nu, at lokalbefolkningen ude i landdistrikterne, hvor VEprojekterne skal stå, er ved at være
mættede med VEanlæg, ikke mindst da de mange gange bliver større og større, så der skal gøres en ekstra
indsats for bare at få gennemført bare nogle projekter. Problemet er bare at folk i landdistrikterne jo ikke er
klædt på ti l at tage udfordringen op og bliver bange, når der kommer topprofessionelle folk fra projekt-
udviklerne. Når man er bange eller føler sig utryg, siger man ofte nej, for en sikkerheds skyld. Der findes
selvfølgelig også dem der siger nej af principielle grunde, men hvis situationen ikke bliver håndteret, så
begge parter er tilfredse, såbliver svaret oftest nej fra de lokale. Hvad har kommunen tænkt sig at gøre, for
at hjælpe med at undgå disse situationer? Hvad er kommunes signal til projektudviklerne ?

Hvis de lokale skal overtales til at være med, så skal tilbuddene være så attraktive, at der er en chance for at
nok siger ja. For projektudviklerene, er der er mange penge i at få et ja ! Det kræver at de lokale ved, hvad
der er opnået i andre projekter - det kræver oftest rådgivning udefra og det koster !

Et nyt fokusområde, kunne også være mulighederne for at etablere lokale energifællesskaber.

Lokal fællesvarmeforsyning :

RkSk kommune er som nævnt ovenfor, arealmæssigt den største kommune i landet, det betyder også et der
er mange landsbyer. Mange af dem er gaslandsbyer, hvorfor det skabte stor uro og angst for fremtiden hos
en del beboere i landdistrikterne, da gaspriserne tog på himmelflugt sidste vinter. Landets statsminister
meldte kort efter at Rusland angreb Ukraine ud, at DKskulle være uafhængig af gas fra Rusland, hvorfor
kommunerne skulle undersøge, hvem af de gas/ olie forbrugende landsbyer, der realistisk kunne få
fjernvarme ! Det blev gjort og RkSk kommune fulgte op med yderligere en screening i 21 landsbyer. Det blev
i nogle landsbyer grundlaget for at gå videre, med en undersøgelse af, om og hvad der var realistisk, for den
enkelte landsby. Da fjernvarme kan være en af flere mulige løsninger, for lokal fællesvarmeforsyning, er det
afgørende at mulighederne i hvert tilfælde er ordentlig undersøgt. Problemet er at det koster en del penge
at få lavet en sådan undersøgelse og det kan derudover være relevant, at have en supplerende rådgiver - t i l
vurdering af resultatet. For at vurdere om det kan betale sig at gå videre. Fordelen for kommunen - hvis der
etableresen lokal fælles varmeforsyning - i flest mulige landsbyer, er at en større gruppe af olie/gas
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for - afhængig af hvordan gas/ oliepriserne vil arte sig- at omstillingen vil tage mange år (folketingethar jo
vedtaget, at fra 2030-35 skal opvarmning af privatboliger med gas/ olie ophøre - det vil dog tage mange år
før de sidste er ude af drift).
Enanden vigtig faktor er, at hvisder skal være grundlag for lokale fællesvarmeprojekter, skal det gøresnu,
inden for mange laver deres egne løsninger ( individuelle varmepumper, jordvarmeanlæg, o.a.)

I de landsbyer, hvor undersøgelserne ender i en konklusion om at grundlaget er godt nok til, at det bør
undersøges hvordan opbakningen lokalt er. Herefter går der et stort lokalt arbejde i gang, med at bede om
interessetilkendegivelser. Når det er afsluttet kommer den næste fase, hvor det skal afgøres om der er nok
opbakning - hvad er grænsen for at det er økonomisk forsvarligt? Hvad er varmetætheden lokalt?
Hvis man på baggrund af rådgivning beslutter sig for at fortsætte, såskal man igen til at tinde penge, for at
få lavet den projektbeskrivelse, der skal til for at søge om en kommunegaranti.
Hvis det her vurderes at projektet er så realistisk, at projektet opnår en kommunegaranti, skal man så igen
til at skaffe penge, til at få lavet et udbudsmateriale til en licitation. Hvis det lykkes og når der så foreligger
at resultat af licitationen, skal lokalbefolkningen igen spørges om de på baggrund af det opnåede
licitationsresultat, stadig er interesseret og vil give forpligtende underskrift. Hvis nok stadig vil det, kan man
gå i gang med projektet.
I processen undervejs, er det vigtigt at opbygge et netværk og kontakte relevante fjernvarmeværker.

Man kan undervejs føles sig meget alene, det kræver meget af et lokalsamfund at løfte en sådan opgave,
derfor er det også her vigtigt at høre hvad kommunen kan/ vil gøre, for at hjælpe såmeget som den må.
Det er vigtigt at landdistrikterne / landsbyeme ved, hvad de kan forvente og hvor de skal henvende sig, for
at få den hjælp de kan få.

Selv om vi er klar over at det ikke er kommunen der bestemmer det, så kunne vi ønske os en energi-
lovgivning, som dengang man lavede naturgasnettet og havde tilslutningspligt, bare så det nu skal gælde
fjernvarme eller andre fælles varmeforsyningsløsninger.

Hvad beder vi om :
Vi beder om at kommunen laver et eller flere landdistriktsmøder, hvor alle landdistrikter kan møde op og
høre hvad strategien er, hvilken hjælp man kan få og hvor man kan få den.
Til mødet vil vi gerne møde alle medlemmer af Teknik og miljø udvalget, repræsentanter fra fjernvarme-
værkerne i kommunen og relevante personer med erfaring i rådgivning ved VEprojekter og lokal fælles-
fjernvarme.

Venlig hilsen
Aktiv Faster v.Jens P.Bendtsen - mail : koben@granlyvej1.dk
Borris Rådet v.Jes R.Nissen - mail : jes.nissen@live.dk


